
                                                                                                                                                                                                                     
                           

Istituto Comprensivo “Nicola   Sole” Senise
Scuola dell’Infanzia-Scuola Primaria-Scuola Secondaria I° grado ad indirizzo musicale
Sedi associate: Terranova di Pollino – Noepoli – Cersosimo – San Costantino Albanese

Castronuovo di Sant’Andrea – Sede Rione San Pietro – 85038 – SENISE (Potenza)
Web: www.icnicolasolesenise.edu.it- Peo: pzic885007@istruzione.it Pec: pzic885007@pec.istruzione.it

Tel. Segreteria: 0973/58.40.05 - Fax 0973/58.41.96 – Presidenza 0973/68.66.39

AI DOCENTI
ALLA DSGA

AL PERSONALE ATA
AI GENITORI
AL SITO WEB

AGLI ATTI

E P.C. AL RSPP

Oggetto: disposizioni per la sicurezza plesso Belvedere. 

Il sottoscritto Francesco D’Amato, quale dirigente pro tempore dell’IC Nicola Sole, nelle vesti di 
datore di lavoro, 

PREMESSO

 Che in costanza dell’emergenza epidemiologica veniva stabilito di utilizzare gli accessi alle 
singole sezioni del plesso Belvedere quale unico accesso utile alla realizzazione delle 
cosiddette “bolle”, idonee a calmierare il rischio covid e a impedire assembramenti;

 Che le “Indicazioni strategiche ad interim per preparedness e readiness ai fini di mitigazione delle infezioni 
da SARS-CoV-2 in ambito scolastico (a.s. 2022 -2023) - Versione 5 agosto 2022” imponevano di 
verificare, a cura del datore di lavoro, la gradualità di un ritorno alla normalità e la 
predisposizione di misure atte a calmierare il rischio di infezione, per cui tale modalità di 
accesso veniva mantenuta; 

 Che da sopralluogo effettuato in data odierna nel plesso Belvedere risulta che il vialetto 
perimetrale dell’edificio, come segnalato da tempo all’Ente proprietario, viene interessato dal 
deflusso di acque piovane mediante canalizzazioni e che tale circostanza, connessa a 
particolari rigidità climatiche, comporta la scivolosità del vialetto medesimo;

 Che l’evoluzione del contagio e le misure attualmente in atto per fronteggiare il rischio covid 
consentono di adottare misure meno restrittive in ordine al rischio assembramenti e alla 
separazione fisica dei bambini;

 Che si deve considerare prevalente in questa fase l’esigenza di impedire i rischi connessi alla 
percorrenza degli spazi esterni al plesso Belvedere, per i motivi sopra indicati;

 Che le comunicazioni fornite dalla protezione civile indicano nei prossimi giorni un 
peggioramento climatico con rischio di gelate anche a quote basse, per cui si ritiene di dover 
intervenire con immediatezza;





 Che è stato acquisito parere favorevole al ripristino delle ordinarie modalità di ingresso al 
plesso Belvedere da parte del RSPP di Istituto.

Tanto premesso, il sottoscritto, nella qualità, 

DISPONE

Che a decorrere da lunedì 6 febbraio 2023 l’accesso al plesso Belvedere dei bambini sarà consentito 
unicamente attraverso il portone d’ingresso all’edificio e non più dalle porte di accesso alle singole 
sezioni. 

Attesa la attuale pericolosità del vialetto esterno, il corridoio di accesso dal cancello al portone 
d’ingresso sarà opportunamente transennato, a cura dei collaboratori scolastici e su disposizione 
specifica della DSGA. 

Le attività all’aperto saranno consentite solo al verificarsi di condizioni meteorologiche favorevoli 
da valutarsi con estrema ponderazione a partire dal prossimo mese di marzo. 

Considerata la pericolosità dell’accesso al plesso in questione, direttamente prospiciente su un 
incrocio stradale, è consentito l’accesso ai genitori alla porzione di area esterna tra il cancello 
perimetrale e il portone di accesso per la consegna dei bambini. 

Nel ricordare che la vigilanza sugli ambienti anche esterni all’edificio, ma interni al perimetro 
scolastico, grava sul personale scolastico, si precisa che i collaboratori cureranno l’accesso in 
sicurezza dei bambini, prelevando gli stessi nello spazio immediatamente esterno all’edificio e 
avviandoli alla sezione, ove saranno presi in carico dalle maestre. 

I genitori sono tenuti a evitare assembramenti, a trattenersi all’esterno dell’edificio per il tempo 
strettamente necessario alla consegna dei bambini ai collaboratori e a procedere ordinatamente alle 
operazioni in caso di arrivi contestuali di più persone.  

Identiche disposizioni si seguiranno per l’uscita dal plesso.

Il Dirigente Scolastico
Prof. Avv. Francesco D’Amato

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa) 
 


